ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Casa, que

depois de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito de Remígio solicitando a construção de uma biblioteca e

laboratório de informática na Escola Municipal Estanislau Eloy.

JUSTIFICATIVA

A Escola Municipal Estanislau Eloy destaca-se como uma instituição de ensino de
grande relevância para Remígio e merece atenção especial em relação às ferramentas e
infraestruturas que propiciam uma educação de qualidade.

O acesso à leitura e à informação, por meio de uma biblioteca bem estruturada,
não só amplia os horizontes acadêmicos dos estudantes, mas também fortalece o senso
crítico, a capacidade de interpretação e o gosto pelo aprendizado. Uma biblioteca é um
espaço de descoberta, pesquisa e imersão em diferentes áreas do conhecimento, sendo,
portanto, essencial para a formação integral de nossos estudantes.

Além disso, vivemos em uma era digital, onde a habilidade em informática e o
acesso às tecnologias são cruciais para a inclusão no mercado de trabalho e no mundo
moderno. Nesse sentido, a implementação de um laboratório de informática na Escola
Municipal Estanislau Eloy seria uma medida estratégica, permitindo que os alunos
desenvolvam habilidades tecnológicas e digitais, preparando-os melhor para os desafios do
século XXI.

Deste modo, solicito a construção de uma biblioteca e de um laboratório de
informática na referida escola, proporcionando aos alunos de Remígio um ambiente de
ensino mais completo, dinâmico e preparado para as demandas contemporâneas.

Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, 10 de agosto de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura2023-2027

5708